Esse dado corrobora 

para a constatação de que não existem profissionais em quantidade suficiente para o 

preenchimento de todas as vagas abertas. 

Ao não cumprir a cota, a empresa poderá ser penalizada, podendo ser-lhe imputada 

uma multa que pode variar de R$ 2.411,28 (dois mil quatrocentos e onze reais e vinte e oito 

centavos) a R$ 241.126,88 (duzentos e quarenta e um mil cento e vinte e seis reais e oitenta 

e oito centavos) por colaborador não contratado. 

O impasse causado pela dificuldade na contratação de pessoas com deficiência pelas 

empresas tem impactado também o Judiciário, tendo em vista o ajuizamento de diversas 

ações com o objetivo de anulação das multas impostas às empresas.